
 

 

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

MÓDULO I  

Disciplinas CH Semanal Total 

Horas-aula 

Estágio 

Supervisionado 

T P T/P - 

Higiene, Profilaxia e Auto cuidado  em  Saúde 66   - 66 - 

Anatomia e Fisiologia Humana 54 12 66 - 

Microbiologia e Parasitologia 54 12 66 - 

Psicologia   30 - 30 - 

Ética Profissional 30 - 30 - 

Política de Saúde 30 - 30 - 

Nutrição e Dietética 48 - 48 - 

Noções de Administração de Unidade de Enfermagem 30 - 30 - 

Noções de Farmacologia 48 - 48 - 

Total (Aulas teóricas) 390 24 414 - 

Total Geral Módulo I    414 

MÓDULO II  

Enfermagem em Saúde Pública 

- Doenças Infecciosas e Parasitárias 

- Saúde Obstétrica 

 

54 

54 

 

12 

12 

 

66 

66 

 

30 

30 

Enfermagem Materno Infantil 

- Enfermagem Obstetrícia 

- Enfermagem Pediátrica 

- 

    39 

    36 

- 

12 

12 

- 

51 

48 

 

30 

30 

Introdução a Enfermagem 72 18 90 40 

Enfermagem Neuropsiquiátrica 66 - 66 40 

Total (Aulas teóricas + aulas práticas + estágios 

supervisionados) 

   321 66 387 200 

Total Geral Módulo II    587 

MÓDULO III   

Enfermagem Cirúrgica 

- Pré e Pós–Operatório 

- Bloco Operatório 

 

39 

36 

 

12 

12 

 

51 

48 

 

30 

30 

Enfermagem em Unidade Oncológica 66 - 66 - 

Enfermagem em Unidade Geriátrica 66 - 66 - 

Enfermagem em Unidade de Terapia Intensiva – UTI 72 - 72 40 

Enfermagem Médica 36 12 48 50 

Enfermagem em Unidade de Emergência e Urgência 48 - 48 50 

     

Total (Aulas teóricas + aulas práticas + estágios 

supervisionados)   

363 36 399 200 

Total Geral Módulo III    599 

Total (Modulo I + Modulo II + Modulo III + Estágio) 1.074 126 1.200 1.600 

 


