

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MÓDULO I				
Disciplinas	CH Semanal		Total	Estágio
			Horas-aula	Supervisionado
	T	P	T/P	-
Higiene, Profilaxia e Auto cuidado em Saúde	66	-	66	-
Anatomia e Fisiologia Humana	54	12	66	-
Microbiologia e Parasitologia	54	12	66	-
Psicologia	30	ı	30	1
Ética Profissional	30	ı	30	-
Política de Saúde	30	ı	30	Ī
Nutrição e Dietética	48	-	48	-
Noções de Administração de Unidade de Enfermagem	30	-	30	-
Noções de Farmacologia	48	-	48	-
Total (Aulas teóricas)	390	24	414	-
Total Geral Módulo I				414
MÓDULO II				
Enfermagem em Saúde Pública				
- Doenças Infecciosas e Parasitárias	54	12	66	30
- Saúde Obstétrica	54	12	66	30
Enfermagem Materno Infantil	-	-	-	
- Enfermagem Obstetrícia	39	12	51	30
- Enfermagem Pediátrica	36	12	48	30
Introdução a Enfermagem	72	18	90	40
Enfermagem Neuropsiquiátrica	66	-	66	40
Total (Aulas teóricas + aulas práticas + estágios	321	66	387	200
supervisionados)				
Total Geral Módulo II				587
MÓDULO III				
Enfermagem Cirúrgica				
- Pré e Pós–Operatório	39	12	51	30
- Bloco Operatório	36	12	48	30
Enfermagem em Unidade Oncológica	66	-	66	-
Enfermagem em Unidade Geriátrica	66	-	66	-
Enfermagem em Unidade de Terapia Intensiva – UTI	72	-	72	40
Enfermagem Médica	36	12	48	50
Enfermagem em Unidade de Emergência e Urgência	48	-	48	50
Total (Aulas teóricas + aulas práticas + estágios	363	36	399	200
supervisionados)				
Total Geral Módulo III				599
Total (Modulo I + Modulo II + Modulo III + Estágio)	1.074	126	1.200	1.600